
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 48 DEL 19-05-20

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO PER PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

L'anno  DUEMILAVENTI   il giorno  DICIANNOVE del  mese di MAGGIO
alle ore 09:00, nella sede dell’Unione di Comuni, convocata nelle forme di rito, si è
riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. BENUCCI CRISTIANO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

BENUCCI CRISTIANO PRESIDENTE P
CUORETTI TOMMASO ASSESSORE P
PIANI EMANUELE ASSESSORE P
MAIDA VITO ASSESSORE P
POVOLERI NICOLA ASSESSORE P
MARINI MONICA ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   0.

 ASSISTE il dott. Ferrini Ferdinando in qualità di Segretario, incaricato della
redazione del verbale.



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

LA GIUNTA

Richiamato il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione del
Consiglio dell'Unione n. 25 del 20 dicembre 2019;

Richiamato il D. lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di
armonizzazione  dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio  delle regioni degli enti
locali e  dei loro organismi;

Richiamate le norme del Testo unico degli enti locali, modificate a seguito
dell’introduzione della norma di cui sopra e in particolare l’art. 175 che dispone sulle
variazioni di bilancio;

Richiamato l’art. 166 del TUEL che così recita:

“1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di
riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente
previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa
corrente si rivelino insufficienti.

Dato atto che, a seguito dell’emergenza epidemiologica provocata dalla critica
diffusione del virus Covid-19  in tutto il territorio nazionale, è stato dichiarato lo stato di
"emergenza sanitaria", deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020 per la
durata di sei mesi;

Richiamato il complesso dei provvedimenti, emanati dal Governo, in materia di
gestione dell’emergenza epidemiologica da Coronavirus, e, il Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 -Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale;

Richiamato, inoltre, il complesso dei provvedimenti, emanati dal Dipartimento della
Protezione Civile, dal Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento
delle misure occorrenti per il contenimento e contrasto dell'emergenza epidemiologica
COVID-19, nonché dal Ministero della Salute e dagli altri Ministeri interessati;

Preso atto dell’insieme delle Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale,
nell’ambito dell’emergenza COVID-19, adottate dalla Regione Toscana,

Visto che è pervenuta al servizio finanziario richiesta di variazione urgente al bilancio,
necessaria per effettuare acquisti necessari l'attuazione delle misure per il contenimento
del contagio da Covid-19;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-05-2020  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Considerato che occorre acquistare beni per attività di Protezione Civile e aumentare di
Euro 5.000,00 il Cap 302 per acquisto beni;

Considerato altresì che occorre provvedere alla sanificazione di Locali ed attrezzature e
pertanto creare il nuovo cap 301/1 "Spese per Sanificazione Locali" per Euro 20.000,00;

Considerato che il prelevamento dal fondo di riserva è la forma più opportuna per
variare il bilancio in considerqazione dei tempi stretti per l'attuazione  delle misure
richiesta dall'emergenza epidemiologica in atto;

Ritenuto necessario utilizzare il Fondo di riserva che presenta la disponibilità
necessaria;

Visto l’allegato A) al presenter atto in cui è  dettagliatamente specificata la variazione di
bilancio;

Richiamato l’art. 239 del D.Lgs 267/2000  che prevede che il Collegio dei revisori
esprime parere sulle proposte di variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla
competenza della giunta;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell'Area
Finanziaria, allegati al presente atto;

Con votri unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di autorizzare il prelievo dal fondo di riserva stanziato nel bilancio dell’esercizio
2020- 2022 della somma di € 25.000,00;

2)  di incrementare  i seguenti capitoli di spesa per provvedere all'attuazione di misure
straordinarie per la prevenzione del contagio da Covid-19:
- €   5.000,00 al Cap. 302 "Acquisto beni gestione sssociata protezione civile"
- € 20.000,00 per l'istituzione del nuovo Cap. 302/1 "Spese sanificazione locali"
del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020;

3) di dare atto che  nel fondo di riserva  rimane una disponibilità di € 1.910,00;
      
4) di trasmettere il presente atto al Consiglio dell'Unione di Comuni nei termini previsti
dal regolamento di contabilità;

5) di rendere la presente, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, T.U. 18.08.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-05-2020  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BENUCCI CRISTIANO              F.to Ferrini Ferdinando

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-05-2020  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO PER PRELEVAMENTO DAL FONDO DI
RISERVA

Parere di Regolarita' Tecnica

Il sottoscritto Tinacci Paola, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  sulla presente proposta di
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 18-05-20 Il Responsabile
F.to Tinacci Paola

Parere di Regolarita' Contabile

Il sottoscritto Tinacci Paola, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile  sulla presente proposta
di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 18-05-20 Il Responsabile
F.to Tinacci Paola

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-05-2020  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       05-06-2020        al        20-06-2020        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   8952, in data       05-06-20        ai capigruppo-
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

Rufina 19-05-2020 Il Responsabile del Servizio
Segreteria e AA.GG.
F.to Nardoni Sauro

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle
indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.

Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-05-2020  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


